UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
 PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPEG
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917

Telefone/Fax (87) 2101-6758 /  e-mail: proen@univasf.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº002 CHAMADA COMPLEMENTAR 02/2025 PIBID/DPEG/PROEN

EDITAL Nº 17/2024 – PROEN, de 11  de outubro de 2024 - FLUXO CONTÍNUO
SELEÇÃO DE SUPERVISORES PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA DE INSTITUCIONAL DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA/PIBID DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
UNIVASF/2024 - 2026.

A Pró-reitoria de Ensino da Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital 10/2024 e na Portaria 90/2024 da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), de 29 de maio de 2024 e 25 de março de 2024,
respectivamente,  que estabelecem o regulamento para a seleção do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência – PIBID, torna público a chamada complementar para SELEÇÃO DE SUPERVISORES
PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA DE INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA/PIBID DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO UNIVASF/2024 - 2026, decide retificar a
Chamada em epígrafe, conforme abaixo descrito:

ONDE LÊ-SE NA CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025 – PROEN, 05 de maio de 2025, RETIFICAÇÃO
001/2025

[...]

9. DO CRONOGRAMA

9.1 O processo de seleção ocorrerá conforme cronograma do quadro abaixo:
Atividades Data

Publicação do Edital                                                                                                                                    05 de maio de 2025

Período de impugnação do Edital 06 de maio de 2025

Período de inscrição no Sistema de Inscrição em Processos
Seletivos (PS) (https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/)

07 de maio  até 16 de maio de 2025 meio
dia

Divulgação dos candidatos inscritos  16 de maio de 2025

Envio dos vídeos para o processo de heteroidentificação 17 e 18 de maio de 2025

Análise de inscrições e processo de heteroidentificação 19 a 22 de maio de 2025

Divulgação do resultado parcial, incluindo-se, da
heteroidentificação

23 de maio de 2025

Interposição de recurso contra o resultado parcial  24 e 25 de maio de 2025

Divulgação do resultado final,  incluindo-se, da
heteroidentificação

26 de maio de 2025

Previsão de início das atividades do PIBID 02 de junho de 2025

Os demais itens permanecem inalterados.

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
 PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPEG
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917

Telefone/Fax (87) 2101-6758 /  e-mail: proen@univasf.edu.br

LEIA-SE:
9. DO CRONOGRAMA

9.1 O processo de seleção ocorrerá conforme cronograma do quadro abaixo:

Atividades Data

Publicação do Edital                                                                                                                                    05 de maio de 2025

Período de impugnação do Edital 06 de maio de 2025

Período de inscrição no Sistema de Inscrição em Processos
Seletivos (PS) (https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/)

07 de maio  até 16 de maio de 2025 maio
dia

Divulgação dos candidatos inscritos  21 de maio de 2025

Envio dos vídeos para o processo de heteroidentificação 22 e 23 de maio de 2025

Análise de inscrições e processo de heteroidentificação 26 a 27 de maio de 2025

Divulgação do resultado parcial, incluindo-se, da
heteroidentificação

28 de maio de 2025

Interposição de recurso contra o resultado parcial  29 e 30 de maio de 2025

Divulgação do resultado final, incluindo-se, da
heteroidentificação

02 de junho de 2025

Previsão de início das atividades do PIBID 03 de junho de 2025

Os demais itens permanecem inalterados.

Petrolina, 21 de maio de 2025

Marcelo Silva de Souza Ribeiro
Pró-reitor de Ensino

 UNIVASF

mailto:proen@univasf.edu.br